
495
Besluit van 30 november 2007 tot intrekken van
het tijdelijk besluit bijdrage
burgemeestersreferendum

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties van 7 november 2007, 2007-0000468174, CZW/WVOB;

Gelet op artikel 17, derde lid, van de Financiële-verhoudingswet;
De Raad van State gehoord (advies van 15 november 2007,

nr. W04.07.0417/I );
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en

Koninkrijksrelaties van 22 november 2007, nr. 2007-0000498037,
CZW/WVOB;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Tijdelijk besluit bijdrage burgemeestersreferendum wordt
ingetrokken.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2008, met dien
verstande dat het Tijdelijk besluit bijdrage burgemeestersreferendum van
toepassing blijft op aanvragen die betrekking hebben op burgemeesters-
referenda, waartoe in het overleg met de commissaris van de Koning,
bedoeld in artikel 61, tweede lid, van de Gemeentewet, vóór die datum is
besloten, mits de aanvraag vóór 1 december 2008 wordt gedaan.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2007

Staatsblad 2007 495 1



Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 30 november 2007
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
G. ter Horst

Uitgegeven de dertiende december 2007

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

STB11343
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2007

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2007 495 2



NOTA VAN TOELICHTING

Het Tijdelijk besluit bijdrage burgemeestersreferendum van 17 maart
2006 (en de bijbehorende regeling van 22 maart 2006 tot vaststelling van
enkele bedragen) is per 1 januari 2008 ingetrokken.

Overweging daarvoor is dat nu de regering niet voornemens is te
komen tot een stelsel van een rechtstreeks gekozen burgemeester, deze
stimuleringsregeling kan komen te vervallen.

Gemeenten waar nog in 2007 een burgemeestersvacature wordt
opengesteld door de minister op voorstel van de commissaris van de
Koningin, kunnen, als zij besluiten een raadplegend burgemeesters-
referendum te houden, nog rekenen op een bijdrage in de kosten. In een
profielschetsvergadering met de commissaris van de Koningin kan de
raad conform artikel 61, tweede lid, van de Gemeentewet, aangeven dat
een raadplegend referendum over burgemeesterskandidaten deel uit zal
maken van de procedure. Het Tijdelijk besluit bijdrage burgemeesters-
referendum blijft van toepassing op die aanvragen die betrekking hebben
op burgemeestersreferenda waartoe op deze wijze vóór 1 januari 2008 is
besloten. Het referendum dient uiterlijk vóór 1 december 2008 plaats te
vinden. De aanvraag dient eveneens vóór 1 december 2008 te worden
gedaan, zodat de financiële afwikkeling nog tijdens het jaar 2008 kan
plaatsvinden.

In het advies van de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) van
4 oktober 2007 geeft de VNG aan geen bezwaar te hebben tegen het
intrekken van deze regeling.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
G. ter Horst

Staatsblad 2007 495 3


